



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

12

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15338

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΑΓΡΟΤΕΣ ΤΩΝ ΠΟΛΕΩΝ

Η αγροτική γη
«φεύγει» από τα χέρια των
αγροτών της περιοχής

Είναι γνωστό ότι με μόνη ίσως εξαίρεση το νομό Ευρυτανίας, ο νομός μας έχει τις λιγότερες πεδινές εκτάσεις από κάθε άλλο νομό της χώρας. Η επιφάνειά τους δεν καλύπτει ούτε το 7% της συνολικής έκτασης του νομού, και καταλαμβάνει το 3 εστίες.

Τό Λεκανοπέδιο των Ιωαννίνων, τον κάμπο του Παγωνίου (Παρακαλάου) και τον κάμπο της Κόνιτσας.

Παρ' όλη όμως τη στενότητα της καλλιεργήσιμης γης, και των μικρών γεωργικών κλήρων, η αξιο-

ποίηση αυτών των εκτάσεων κυμαίνεται σε χαμηλά ποσοστά.

Στον κάμπο του Παγωνίου και της Κόνιτσας πολλοί λόγοι επεδράσαν αρνητικά την αξιοποίηση της γης. Ο εμφύλιος, η εγκατάλειψη της επαρχίας, η μετανάστευση το ρήμαγμα των χωριών κλπ. Όμως μπορούμε να πούμε ότι τα τελευταία χρόνια, όλο και περισσότερα αγροτεμάχια καλλιεργούνται, όλο και περισσότερες εντατικές καλλιεργείες εμφανίζονται. Φαινομένη στον κάμπο της Κόνιτσας.

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ ΤΟ 1983

Πραγματοποιήθηκε χθες το απόγευμα στις 6 στην αίθουσα τελετών Παιδαγωγικής Ακαδημίας η συνάντηση του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου με τους μηχανικούς, εργολάβους και εμπειροτέχνες Δημοσίων Έργων.

Σε σύντομη εισήγηση του ο κ. Μαρτίνος ζήτησε από το τεχνικό δυναμικό του Νομού μας να καταβάλουν κάθε προσπάθεια έτσι ώστε να απορροφούν για πρώτη φορά, αυξημένες χορηγήσεις στο Νομό μας.

Με τον τρόπο αυτό θα επιτευχθούν δυο ποδοθή αποτελέσματα. Το πρώτο ότι θα δικαιωθεί η Πολιτεία για την εκλογική της σύμφωνη με την οποία η μεγαλύτερη χρηματοδότηση μεταξύ Νομών δόθηκε στο δικό μας αλλά και για να

γίνουν επιτεύξεις στα εγκατελεσμένα από χρόνια περιοχή μας ή απαραίτητα έργα που θα βοηθήσουν την ανάπτυξη της.

Από την πλευρά τους οι τεχνικοί αφού ανέφεραν ορισμένα προβλήματα υποσχέθηκαν εν κατακλείδι ότι θα κάνουν κάθε δυνατή προσπάθεια για να απορροφηθούν τα χρήματα αλλά με την παράλληλη δημιουργία έργων ποιότητας.

Αυτά το στήριξαν στα γεγονότα ότι φέτος οι προεργασίες θα γίνουν πολύ νωρίς και οι εργοκαταστάσεις των εργολαβιών δεν θα γίνουν το καλοκαίρι όπως συνέβαινε παλιότερα. Έτσι θα υπάρξει μεγαλύτερη χρονική διάρκεια κατασκευής έργων που θα βοηθήσει στην πορεία των έργων.

Σχολία Η διακήρυξη Λαλιώτη

Πέρσι στις 29 Ιουλίου 1982 ο κ. Λαλιώτης (υφυπουργός Νέας Γενιάς) κυκλοφόρησε ένα φυλλάδιο για τη νεολαία - για την ελληνική νεολαία, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης που τιτολόφονταν «Μία πρόταση ζωής για τη Νέα Γενιά». Το «κοσμολογικό» γεγονός έγινε όταν ο κ. Λαλιώτης, ανάλαβε το υπουργείο.

Φέτος η Ν.Δ. ύστερα από τόσο καιρό, μεταβλήθηκε εφάνταστος... μανιόβρο δερβίση ένα φιλιάδιο για τη νεολαία - για την ελληνική νεολαία, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης που τιτολόφονταν «Μία πρόταση ζωής για τη Νέα Γενιά». Το «κοσμολογικό» γεγονός έγινε όταν ο κ. Λαλιώτης, ανάλαβε το υπουργείο.

Φέτος η Ν.Δ. ύστερα από τόσο καιρό, μεταβλήθηκε εφάνταστος... μανιόβρο δερβίση ένα φιλιάδιο για τη νεολαία - για την ελληνική νεολαία, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης που τιτολόφονταν «Μία πρόταση ζωής για τη Νέα Γενιά». Το «κοσμολογικό» γεγονός έγινε όταν ο κ. Λαλιώτης, ανάλαβε το υπουργείο.

Φέτος η Ν.Δ. ύστερα από τόσο καιρό, μεταβλήθηκε εφάνταστος... μανιόβρο δερβίση ένα φιλιάδιο για τη νεολαία - για την ελληνική νεολαία, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης που τιτολόφονταν «Μία πρόταση ζωής για τη Νέα Γενιά». Το «κοσμολογικό» γεγονός έγινε όταν ο κ. Λαλιώτης, ανάλαβε το υπουργείο.

Φέτος η Ν.Δ. ύστερα από τόσο καιρό, μεταβλήθηκε εφάνταστος... μανιόβρο δερβίση ένα φιλιάδιο για τη νεολαία - για την ελληνική νεολαία, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης που τιτολόφονταν «Μία πρόταση ζωής για τη Νέα Γενιά». Το «κοσμολογικό» γεγονός έγινε όταν ο κ. Λαλιώτης, ανάλαβε το υπουργείο.

Αντίθετα, στο Λεκανοπέδιο των Ιωαννίνων, στο οποίο δαπανήθηκαν από το κράτος τεράστια ποσά για την αποξήρανση της λίμνης Λαϊστιάς και τη δημιουργία γεωοιδοειδών έργων η κατάσταση φαίνεται από το κακό στο χειρότερο. Μετά την οικοπεδοποίηση σημαντικών εκτάσεων, μετά την εισβολή των μαρμαράδικων, των χοιροστασιών, των Πτηνοτροφείων, και των κάθε είδους θιγεχνών, εμφανίζεται τελευταία και μια νέα μάστιγα που τείνει καθώς φαίνεται να δώσει τη χαριστική βολή:

Διάφοροι νεοπλουτιστές Γιαννιώτες, ανήκοντες συχνά στις επαγγελματικές τάξεις των γιατρών, και των μηχανικών ξεχύθηκαν τελευταία και αγοράζουν αγροτικές εκτάσεις. Ο σκοπός τους βέβαια είναι κατ'εξοχήν επενδυτικός. Δεν είναι όμως λίγοι εκείνοι που δενδρουργούν τις εκτάσεις, με όλο το φάσμα των ειδών των οπωροφόρων δένδρων. Κατά κανόνα τα καλλιεργητικά αποτελέσματα είναι κάθε άλλο παρά θεαματικά. Ίσως γιατί όλοι μας έχουμε δει ότι η γεωργία δεν είναι και τόσο απλό πράγμα. Οι νέες πιο αποδοτικές αλλά και

Καταδίκη π. Δημάρχου

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Ένοχος, για περιουσία αρχής και για απειλή, κρίθηκε ο πρώην Δήμαρχος Διδυμοτείχης Εδμού Γ. Σπυράκης. 55 χρόνια που καταδικάστηκε σήμερα από το Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αλεξανδρουπόλεως σε φυλάκιση 7 μηνών και 10 ημερών.

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο ο Σπυράκης, την 1 Μαΐου 1982 και ενώ βρισκόταν στην πλατεία του χωριού Μικρό Δεριο, έδωσε την κυβερνητική λέγοντας: «Όσο ψηφίσουν ΠΑΣΟΚ, δεν είναι Έλληνες».

Κατηγορούνται για κλοπές

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Τέσσερις Πολωνοί και ένας Έλληνας παραμένουν να δικαστούν στο Πενταμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης, κατηγορούμενοι για διακεκριμένες κλοπές, για συνεννοήσε κλοπή, για παρανομία κατοχή όπλου και για πλαστογραφίες. Οι Πολωνοί είναι ο 28χρονος αρχιολόγος Παβέλ Γκαβλοφσκι, ο 22χρονος ηλεκτρονικός Βολφστέφ Γκόμπατς, ο 24χρονος τεχνικός Ζβενεβ Ζακνιμπετς και ο 28χρονος τεχνικός Νταβίτ Χαντίνσκι.

Ο κατηγορούμενος Έλληνας είναι ο 43χρονος εργολάβος Ευ. Τελκερίδης από τη Θεσσαλονίκη, που έδωσε σχεδιαγράμματα της περιοχής Φλωρίδας στους Πολωνούς. Οι τελευταίοι πήγαν στο χωριό Κάτω Κλεινά και μπαινώντας νύχτα στην εκκλησία, τον περασμένο Ιούλιο, έκλεψαν 5 εκδοχές αντιπλοτύπας αξίας.

Οι 4 Πολωνοί, κρατούνται στις φυλάκες Επταπυργίου.

ΕΙΧΕ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Καταζητείται, στη νέα Κίο Άργους, ο Εμμανουήλ Ι. Κουρβάνης, κατηγορούμενος για παρανομία κατοχή ναρκωτικών, γιατί ύστερα από έρευνα που έγινε στο σπίτι του, βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 54 γραμμάρια χασίς.

Κίνδυνος ατυχήματος

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Διοίκησης Χωροφυλακής Ιωαννίνων από τη 35-65 χιλιόμετρο του Εθνικού δρόμου Ιωαννίνων-Νεαπόλεως υπάρχει κίνδυνος ατυχήματος λόγω συνεχών καταπονήσεων.

πρό ευπαθείς ποικιλίες φυτών έχουν όλο και περισσότερες απαιτήσεις. Μία και μόνη μηλιά, για να αποδώσει ουσιαστικά θέλει κάθε χρόνο λίπανση, κλάδεμα καρποφορίας, μηχανική ή χημική καταπονήση των αγριοχόρτων αραιώμα των καρπών, 4 τουλάχιστον ψεκασμούς κατά των αραιών των καρπών, 4 τουλάχιστον ψεκασμούς κατά των ασθενειών, ποτίσματα στα πρώτα χρόνια, και τέλος συγκομιδή. Άλλωστε αν η γεωργία ήταν τόσο εύκολη και αποδοτική γιατί θα την εγκατέλειπαν; Για ποιο λόγο οι νέοι θαδίδαν τόσο απροθυμία να ασχοληθούν με το επάγγελμα του γεωργού;

Δυστυχώς, αυτή η συναισθηματική έκρηξη των νεοπλουτών μεσοαστών για τη γεωργική γη, τείνει να δημιουργήσει οξεία προβλήματα στην περιοχή μας. Ήδη στον κάμπο της πρώην λίμνης Λαϊστιάς υπάρχουν περιπτώσεις αγροτών που νοικιάζουν χωράφια από μηχανικούς.

Αν εξετάσουμε κάπως πιο προσεκτικά τον βαθμό της γεωργικής αξιοποίησης του Λεκανοπεδίου μας θα δούμε:

Στον κάμπο της Βουνολαγιάς-Σταυρακίου-Νεοχωροπούλου-Πεδινής, η αξιοποίηση είναι σχεδόν μηδενική. Μεγάλος αριθμός χωροφιών έχει αγοραστεί από οικογένειες και το μεγαλύτερο ποσοστό των εκτάσεων παραμένει χέρο.

Το ήμισυ του κάμπου προς Αμπελιά και Μπιζάνι υπήρξε το πρώτο ελπίδα στην εισβολή των αστών, προφανώς λόγω της έλλειψης γεωοιδοειδών έργων, και της περιορισμένης εντατικο-

ποίησης της γεωργίας.

Το τρίγωνο Μπάφρας-Αγιάνη-Κασιόκας, έχει καταληφθεί από πτηνοτροφεία και χοιροστάσια.

Στον κάμπο της Ελεούσας εισβάλλει τα μαρμαροτριβεία, που με τα υπονόμια τους έχουν επιφέρει σοβαρές ζημιές στα εδάφη και τις αρδευτικές διώρυγες.

Απόμειναν μόνο ο κάμπος της Λαϊστιάς, και εκείνος στη νότια πλευρά της λίμνης μεταξύ των χωριών Καστρίτσας, Δροσοχωρίου-Λογγάδων. Εδώ η κατάσταση είναι κάπως πιο ενδιαφέροντα και υπάρχουν πολλές εντατικές καλλιεργείες κυρίως κηπευτικών. Στον κάμπο της Λαϊστιάς όμως έχουν ήδη εισβάλλει αρκετοί «αγρότες των πόλεων».

Αντίθετα ο κάμπος της Καστρίτσας-Λογγάδων παραμένει ακόμα στα χέρια των αγροτών. Μοναδικό μελάνι του σημείου, η πώληση αγροτεμαχίων στα εργοστάσια κεραμοποιίας που τα έχουν μετατρέψει σε λακούβες γεμάτες νερό.

Στην όλη κορυφή είναι πρέπει να προστεθεί το γεγονός ότι τα αρδευτικά έργα για τα οποία ο Έλληνας φορολογούμενος δαπάνησε τεράστια ποσά, υπολείπονται και δεν αξιοποιούνται ούτε στο 50%.

Νομίζουμε ότι το πρόβλημα πρέπει να απασχολήσει σοβαρά τους αρμόδιους. Ξέρουμε ότι δεν είναι απλό, όμως οι πρώτες φάσεις μπορούν να παρθούν μέτρα τουλάχιστον για τις γεωργικές καταστάσεις που παραχωρήθηκαν από το Κράτος προς τους αγρότες.

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Συνεδρίασε χθες θράδο το Δημοτικό Συμβούλιο. Εκτός ημερησίας διάταξης συζητήθηκαν διάφορα θέματα.

Ο κ. Ζώλας, μίλησε για το προσωπικό του Δήμου για τις υπηρεσίες που προσφέρει, την ανάγκη μεγαλύτερης δραστηριότητας τους κλπ. Επίσης τόνισε ότι πολλά από τα μηχανήματα του Δήμου δεν λειτουργούν από έλλειψη εργατοτεχνικού προσωπικού.

Ο κ. Φίλιος αναφέρθηκε στα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο συναισθηματικός Ζευγαριών, από την έλλειψη σχεδίου πόλης, δημοτικού φωτισμού, ενώ τόνισε την ανάγκη να δημιουργηθεί περιφερειακός δρόμος για πυρασφάλεια.

Με τον κ. Φίλιο συμφώνησε και ο κ. Αϊβατίδης.

Ο κ. Γιακουμάκης έθεσε το θέμα της σημερινής συγκέντρωσης στο Καμπίρειο μαθητικών κοινοτήτων από τον Δήμο, ρωτώντας γιατί αυτό δεν είχε τεθεί για συζήτηση στο προηγούμενο Δημοτικό Συμβούλιο. Στόν κ. Γιακουμάκη απάντησε ο κ. Ζορμπάλας.

Στην συνέχεια άρχισε η συζήτηση επί θεμάτων της ημερησίας διάταξης, με πρώτο θέμα την απεργία στο εργοστάσιο «Πέτσιου» ΑΕΙΕΙ με σημειώθηκε ότι η αίθουσα ήταν γεμάτη από απεργούς και ενδιαφερόμενους για την υπόθεση «Πέτσιου».

Αρχικά διαβάστηκε από τον κ. Σόφη ανακοίνωση των απεργών. Στη συνέχεια διαβάστηκε λεπτομερώς η απόφαση των απεργών.

στον Πέτσιο, που ξεχώριζαν την θέση τους και διαφωνούσαν με την απεργία.

Μετά από διευκρινιστικές ερωτήσεις που έκαναν Δημοτικοί σύμβουλοι προς τους απεργούς και απεργισσάστρες που παρευρίσκονταν, ο κ. Δήμαρχος ζήτησε την μη συμμετοχή του κ. Πέτσιου στην διαδικασία της συζήτησης, υπό την ιδιότητα του Δημοτικού Συμβούλου, γιατί αυτό απαγορεύεται από το άρθρο 88, του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. Έτσι ο κ. Πέτσιος έμεινε μόνος με την ιδιότητα του εργοδότη και αναφερόμενος στην όλη υπόθεση υποστήριξε τις θέσεις της επιχειρήσεως του.

Τελικά ψηφίστηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο μια πρόταση που μεταξύ άλλων αναφέρει: «Το Δημοτικό Συμβούλιο «με τις όποιες πλειοψηφίες ή μειοψηφίες» αποφασίζει την συμπαράσταση στον αγώνα των απεργών της βιομηχανίας Πέτσιου και για τα συγκεκριμένα αιτήματα των απουσιών εργατών και για το αίτημα της επαναπρόσληψης των στην βιομηχανία». Η πρόταση αυτή τέθηκε σε ψηφοφορία, την οποία υπερίσχυσε οι 18 και καταψήφισαν οι 6 της μειοψηφίας.

Ακολούθησε συζήτηση στο θέμα επίδοσης στον Πρωθυπουργό του χρυσού μεταλλίου της πόλης. Εισηγούμενος το θέμα αυτό ο κ. Κατσαδάκης είπε ότι επιβάλλεται να δώσουμε στον πρώτο σοσιαλιστή πρωθυπουργό της χώρας, γιατί τις τελευταίες 4η σελ.

Συζήτηση και στο Υπουργικό Συμβούλιο ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ Ο ΣΟΥΗΔΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Το τραγικό, πολύνεκρο, δυστύχημα που συνέβη λίγο μετά τα μεσάνυχτα σήμα απασχόλησε το Υπουργικό Συμβούλιο που συνεδρίασε το μεσημέρι υπό την προεδρία του Πρωθυπουργού. Σε συνομιλία του με τους πολιτικούς συντάκτες αναφερόμενος στο θέμα αυτό ο κ. Παπανδρέου παρατήρησε ότι τον τελευταίο καιρό γίνονται συχνά δυστύχημα. Για το λόγο αυτό, είπε, η κυβέρνηση προχωρεί στη διαμόρφωση μιας συνεργασίας μεταξύ των υπουργείων Συγκοινωνιών, Δημόσιας Τάξεως και Δημοσίων Έργων με στόχο τη μακροπρόθεσμη αντιμετώπιση του προβλήματος η οποία θα αφορά όχι μόνο τους δρόμους και τις νησίδες αλλά και τους οδηγούς και τους κώδικα οδικής κυκλοφορίας. Είναι ένα πολύπλοκο πρόβλημα, είπε ο κ. Παπανδρέου, που προτιμάμε να το αντιμετωπίσουμε ευθέως.

Για το τριγώνιο δυστύχημα τον Πρωθυπουργό και τα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Κ. Ασλάνης, ο οποίος είπε ότι το δυστύχημα δεν οφείλεται στον οδηγό ούτε στο αυτοκίνητο του ΟΣΕ «Μπεριε» υπ' αριθμό 1011, αλλά στο Σουηδό οδηγό της νταλίας που πέρασε στο αντίθετο ρεύμα της κυκλοφορίας. Παράλληλα επισημάνθηκε ότι ο οδηγός της νταλίας δεν είχε ασφαλιστήριο συμβόλαιο (πράσινη κάρτα).

Αείζει να σημειωθεί ότι παρόλο που και οι δύο ταχυράφιοι καταστράφηκαν κατά την πρόσκρουση σύμφωνα με μαρτυρίες από αυτόπτες μάρτυρες και τα δύο αυτοκίνητα πήγαν να μισή ταχύτητα.

Στην αναφορά του στο Υπουργικό Συμβούλιο ο κ. Ασλάνης επιβεβαίωσε και σε προτάσεις άμεσης απόδοσης όπως είναι η κατασκευή διαχωριστικών νησίδων στους Εθνικούς δρόμους. Ο κ. υφυπουργός είπε ακόμα ότι με την δημιουργία της μόνιμης επιτροπής ατυχημάτων του ΟΣΕ, την απροσκόπη λειτουργία των κέντρων τεχνικού ελέγχου, την εφαρμογή του ποινολογίου των οδηγών (Ροιντ Συστημ), και με τον φορέα για την πρόληψη των ατυχημάτων θα μειωθούν τα οδικά ατυχήματα σε ποσοστό περίπου 30%. Μετά την αναφορά του κ. Ασλάνη η πολιτική ηγεσία εξέφρασε την λύπη της και πρόσθεσε ότι θα

Τραγικό θάνατο, θρήνη ο Πολωνός Καζιμίρ Μιτογκάλα, ενώ εργαζόταν σε αναγειρόμενη οικοδομή της Πρέβεζας. Ο άτυχος Πολωνός, ενώ ασχολείτο με άντληση νερού από βαρέλια με ηλεκτρικό μοτέρ, σε κάποια στιγμή υπέστη ηλεκτροπληξία και ο θάνατος του ήταν ακαριαίος.

Αποκατάσταση συγκοινωνίας

Αποκαταστάθηκε η συγκοινωνία στο 25 χιλιόμετρο του επαρχιακού δρόμου Κοιτώνης - Διοράτου που είχε διακοπή λόγω κατολισθήσεων.

Ακριβώτερα τά φάρμακα

ΑΘΗΝΑ 11.- Από αύριο Σάββατο τα φάρμακα θα πωλούνται στις νέες αυξημένες κατά 18% τιμές τα 470 είδη φαρμάκων που εισάγονται και δεν παράγονται στην Ελλάδα. Σχετική διευκρίνιση έκανε σήμερα ο υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Παρασκευάς Ανιγερνός.

Τα φάρμακα αυτά περιλαμβάνονται αναλυτικότερα στο υπ' αριθμόν 3183 δελτίο τιμών φαρμάκων.

ΒΡΕΘΗΚΕ ΠΝΙΓΜΕΝΟΣ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Στη θέση Σικίτσα Αρβανιτιάς Ναυπλίου, βρέθηκε πνιγμένος μέσα στη θάλασσα, ο Ιρλανδός υπήκοος Τζέρεμ Τζών Χαντράν, 22 ετών. Ανακρισεις και έρευνες, κάνει το λιμεναρχείο της περιοχής, προκειμένου να διαπιστωθούν τα αίτια της πνιγμόνής που υπέστη ο Ιρλανδός.

ΝΟΘΕΥΕ ΛΑΔΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Συνελήφθη, στη Θεσσαλονίκη, ο Αθανάσιος Κ. Λεβάνης, 40 ετών, εμπορικός λανθάνων, κατηγορούμενος για νοθεία και ασχολοκέρδεια. Ειδικότερα, ύστερα από έλεγχο που έγινε σε ορισμένα δοχεία τα οποία είχε σφραγίσει ο ίδιος διαπιστώθηκε ότι το ελαιόλαδο ήταν νοθευμένο με ήπιον ελαιόλαδο. Μ αυτό το τρόπο, ο Λεβάνης, κατά το τελευταίο εξάμηνο, είχε κερδίσει παράνομα 2.500.000 δραχ. περίπου.

ΕΙΧΕ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΟ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Συνελήφθη στο Ηράκλειο Κρήτης, ο Γεώργιος Χ. Κωστάκης, 51 ετών, γιατί ύστερα από έλεγχο που έκαναν όργανα του τμήματος Ασφάλειας της περιοχής, κατέληξε να κατέχει ένα περιστροφικό τύπου «Λουγγέρ» με 4 σφυγγία και ένα αυτόματο σπλιτ, μήκους λεπίδας 9 εκατοστών.

κάνει κάθε τι για να απαλύνει τον πόνο των οικογενειών των θυμάτων. Τό πρωί ο κ. Ασλάνης με τον Διοικητή του ΟΣΕ, κ. Α. Λαμπρινόπουλο συζητήθηκε τους πέντε βαριά τραυματισμένους στο ΚΑΤ ενώ εστάλησαν και οι γιατροί του ΟΣΕ στα πλαίσια του ενδιαφέροντος του οργανισμού για τα θύματα.

Εξάλλου, από τον οργανισμό σιδηροδρόμων Ελλάδος, ανακοινώθηκε ότι: Στις 00.10 της 11.2.1983 στο χιλ. 107 της Εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας Σουηδικό αυτοκίνητο νταλίας, μεγάλων διαστάσεων με αριθμό ΚΡΓ 210 μπήκε στο αντίθετο ρεύμα κυκλοφορίας και προσέκρουσε μετωπικά και πλευρικά σε λεωφορείο του ΟΣΕ, που εκτελούσε το υπ' αριθ. 284 δρομολόγιο Θεσσαλονίκη - Βόλου - Αθηνών. Με το λεωφορείο του ΟΣΕ, το οποίο κινούνταν κανονικά στη λωρίδα του, ταξίδευαν 25 επιβάτες.

Αμέσως μετά το δυστύχημα αρμόδιοι υπάλληλοι του ΟΣΕ έπευσαν στον τόπο του δυστυχήματος για παροχή οποιασδήποτε βοήθειας στα θύματα.

Ο Ο.Σ.Ε. εκφράζει την οδύνη του για το πολύνεκρο δυστύχημα και συμμετέχει με βαθιά θλίψη στον πόνο των οικογενειών των θυμάτων.

Τό Β' δεκαπενθήμερο του Φλεβάρη στην Αθήνα ο Τιχόνωφ

ΑΘΗΝΑ 11.- Στην Αθήνα και την Μόσχα εξέδωσε κοινή ανακοίνωση:

«Μετά από πρόσκληση της ελληνικής κυβέρνησης, ο πρόεδρος του υπουργικού συμβουλίου της ΕΣΣΔ Ν. Α. Τιχόνωφ θα πραγματοποιήσει επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Φεβρουαρίου».

Διπλωματικές πηγές στην Αθήνα, αναφερόμενες στο ταξίδι του κ. Τιχόνωφ τονίζουν ότι, αυτό, θα πραγματοποιηθεί την τελευταία εβδομάδα του Φεβρουαρίου και πάντως μετά τις 20 του μηνός.

Η επίσημη τετραήμερη επίσκεψη φαίνεται ότι θα πραγματοποιηθεί από το τέλος της εβδομάδας του Φεβρουαρίου.

Διπλωματικές πηγές στην Αθήνα ετώνίζουν ότι οι συζητήσεις θα περιστραφούν στις διμερείς σχέσεις και θα υπογραφεί ένα γενικό πλαίσιο οικονομικής συνεργασίας στους τομείς της βιομηχανίας, του εμπορίου και της τεχνολογίας. Σημειώνεται ότι για την συμφωνία συνεργασίας στην τεχνολογία έχει μονογραφηθεί σχετική συμφωνία στην Μόσχα από τον κ. Λιαντή.

Αναμένεται, επίσης, να υπο-

γραφεί συμφωνία για τον τουρισμό.

Στο κοινό ανακοινωθέν, που θα εκδοθεί στο τέλος της επισκέψεως, διπλωματικές πηγές αναφέρουν ότι κατά πόσον πιθανότητα ταυτό θα αναφερθεί τρσο σε διμερή όσο και σε διεθνή θέματα.

Σκοτώθηκε 34χρονος

ΑΘΗΝΑ, 11.- Έπεσε και σκοτώθηκε από ύψος 5 μέτρων, ο 34χρονος Θεόδ. Ε. Αλεξίου. Ο άτυχος Αλεξίου, ενώ εκτελούσε ηλεκτρονικές εργασίες στο αντιστάσιο της πολεμικής αεροπορίας Ραχών Στυλίδας, σε κάποια στιγμή γλίστρησε και έπεσε στο κενό.

ΠΥΡΚΑ.Ι.Α

ΑΘΗΝΑ, 11.- Από άγνωστη αιτία, εξερρήνθη πυρκαϊά, στην αγροτική περιοχή Ορθοιών Κυδωνίας Χανίων. Η πυρκαϊά αποτέρωσε εκτάσεως και ελαστικό δέντρων, ενώ απανθάρκωσε και ένα μεγάλο αριθμό αιγοπροβάτων.



Ο κ. ΑΒΕΡΓΗΣ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΒΑΣΕΩΝ



ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Δύσκολο παιχνίδι του ΠΑΣ στη Θεσ/νίκη

Για τον πρώτο αγώνα του δεύτερου γύρου του πρωταθλήματος ο ΠΑΣ μεταβαίνει σήμερα στη Θεσσαλονίκη όπου αύριο αντιμετωπίζει τον ισχυρό Μακεδονικό.

Τελειώνοντας χτές την προετοιμασία της ομάδας ο προπονητής του ΠΑΣ κ. Αργυρώφ, έχει στη διάθεσή του όλους τους ποδοσφαιριστές εκτός του Σαϊταρίδη γιατί έχει συμπληρώσει τρεις κίτρινες κάρτες.

Πρόπει να δώσει μεγάλη

προσέγγιση από πλευράς ΠΑΣ στο αυριανό μάτς γιατί μετά τα τελευταία αποτελέσματα η θέση του στον βαθμολογικό πίνακα πήρε την κατηφόρα.

Γιατί ο Μακεδονικός μετά την ήττα του της περασμένης Κυριακής από τη Λάρισα λόγω ότι βρίσκεται πολύ κοντά στον υποβιβασμό επόμενο είναι ότι τον ενδιαφέρουν άμεσα οι δύο βαθμοί.

ΣΤΕΦ. ΝΤΟΒΑΣ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ

Για το πρωτάθλημα της Εθνικής Ερασιτέχνης κατηγορίας αύριο διεξάγονται οι κάτωθι αγώνες.

Η Ανατολή μεταβαίνει στο Τρίκαλα όπου αντιμετωπίζει τον Κεραυνό Βασιλικής.

Η Θύελλα υποδέχεται στην

ΕΥΚΟΛΗ ΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΥΣ

Συνεχίζεται αύριο το Ερασιτέχνη πρωτάθλημα με εύκολους αγώνες για τους πρωτοπόρους.

Φυσικά τα εύκολα δεν αργούν να γίνουν δύο δύσκολα μετά από τις τελευταίες εμφανίσεις των πρωτοπόρων.

Πάντως φυσιολογικά δεν αναμένεται ουσιώδης μεταβολή στο βαθμολογικό πίνακα.

Αύριο το πρωί με ώρα ενάφεως 10.30 γίνονται οι κάτωθι αγώνες.

Γήπεδο Λιμνοπούλας: Αμπελόκηποι - Πεντέλη
Γήπεδο Βελισσαρίου: Άρης - Θύελλα

Με διακοπή του πρωταθλήματος απειλούν 15 Π.Α.Ε.

stop

Αθήνα, 11.- Δεκατέρις ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρίες από τις 15 που πήραν μέρος στην έκτακτη Γενική Συνέλευση της ενόρκιας του, αποφάσισαν να φθάσουν μέχρι τη διακοπή του πρωταθλήματος αν η κυβέρνηση δεν ικανοποιήσει τις οικονομικές τους απαιτήσεις, που βασικά είναι η παροχή στήριξης ποδοσφαιρικές εταιρίες μόνιμου ποσοστού από τα έσοδα του ΠΡΟ-ΠΟ, όπως δηλαδή δίδεται στον ΣΕΓΑΣ και σε άλλους αθλητικούς οργανισμούς.

—Ακόμη οι 13 ποδοσφαιρικές εταιρίες αποφασίζουν τον τρόπο με τον οποίο τώρα θέλουν να τους δώσει οικονομική βοήθεια το κράτος, ενώ η ΑΕΚ και ο Πανιώνιος υποστηρίζουν ότι πρέπει να γίνει δεκτή η κρατική βοήθεια με την μορφή, που την προσφέρει η κυβέρνηση.

—Επίσης συγκροτήθηκε επιτροπή εκτός από τη Ρόδο, τη Γιάννινα και τη Δόξα, που δεν πήραν μέρος στην έκτακτη Γενική Συνέλευση των ΕΠΑΕ, η οποία αναλάβει την υποχρέωση να συναντηθεί με εκπροσώπους της κυβέρνησης και να εκθέσει τις θέσεις των 13 ΕΠΑΕ στο θέμα της οικονομικής βοήθειας των ποδοσφαιρικών εταιριών από το κράτος.

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνεχίζεται από την 1η ΔΕΑ, οι σιμικές αλλαγές που έκανε και για την εθνική στάση του απέναντι στους «συμμάχους μας» στο θέμα των βάσεων.

Ο κ. Γεωργιάδης επικαλούμενος το γεγονός ότι το 1979 στην προσπάθειά της η τότε δημοτική Αρχή του κ. Φροντζού να απονείμει το χρυσό μετάλλιο στον τότε πρωθυπουργό κ. Καραμανλή, η μεσομνημία είχε αντιδράσει. Έτσι και τώρα δεν πρέπει να δοθεί το μετάλλιο, αφού τα ίδια επιχειρήματα που υπήρχαν τότε για τον κ. Καραμανλή υπάρχουν τώρα για τον κ. Παπανδρέου.

Ο κ. Γκιλιανός παρεμβαίνοντας είπε ότι το μετάλλιο δίνεται στον κ. Παπανδρέου για την συμμετοχή του στις θεσμικές αλλαγές της χώρας, στην υπόθεση της ειρήνης, του αφοπλισμού και στο θέμα των βάσεων.

Απόφες εξέφρασαν στην συνέχεια και άλλοι δημοτικοί σύμβουλοι.

Τελικά μετά από ψηφοφορία, αποφασίστηκε με ψήφους 16 υπέρ, 7 όχι και 3 λευκά να δοθεί το μετάλλιο στον Πρωθυπουργό.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυοστάλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ ΠΑΛΛΑΔΙΚΗ ΑΝΤΙΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Την διοργανώνουν οι τρεις κινήσεις Ειρήνης

ΑΘΗΝΑ 11.- Την Πέμπτη, 3 Μαρτίου στις 7 και μισή το απόγευμα, θα πραγματοποιηθεί παλλαϊκή συγκέντρωση στη πλατεία Συντάγματος που διοργανώνουν οι τρεις κινήσεις ειρήνης ΚΕΑ-ΔΕΑ, ΒΕΔΥΕ, και ΑΚΕ με βασικά συνθήματα «όχι στις αμερικανικές πιέσεις και εκβιασμούς» «έξω οι ξένες βάσεις» «όχι στα πυρηνικά όπλα» «εθνική ανεξαρτησία ειρήνη».

Στην συγκέντρωση καλούν οι τρεις οργανώσεις με κοινή διακήρυξη που έδωσαν σήμερα στη δημοσιότητα, με την οποία:

— Καταγγέλλεται η εισήγηση της αμερικανικής κυβέρνησης να ανατραπεί στον τομέα της στρατιωτικής βοήθειας η αναλογία 7 προς 10 σε βάρος της Ελλάδας σε μία χρονική στιγμή που οι διαπραγματεύσεις για τις βάσεις των ΗΠΑ στην Ελλάδα συνεχίζονται.

— Τονίζεται ότι ο στόχος της απομάκρυνσης των αμερικανικών βάσεων από το ελληνικό έδαφος, μέσα σε τακτό χρονικό διάστημα, αφορά όχι μόνο την καχυπόθεση της εθνικής ανεξαρτησίας της χώρας, αλλά και γενικότερα την ειρήνη στη Βαλκανία.

— Καλείται ο ελληνικός λαός σε αγωνιστική εγρήγορση και κινητοποίηση και η κυβέρνηση να εμμένει με σταθερότητα στην απόκρουση των πιέσεων και των πάσης φύσεως εκβιασμών.

Πολιτικοί παρατηρητές επεξημαίνουν ότι το γεγονός της συνεργασίας των τριών κινήσεων ειρήνης—παρα τις διαφορές πολιτικές τους αποκλίσεις— αποτελεί σημαντικό βήμα στην κατεύθυνση όχι μόνο της ενότητας των οργανώσεων αλλά και της ενότητας των πολιτών.

Οι οργανώσεις που διοργανώνουν την Πέμπτη, 3 Μαρτίου, είναι οι τρεις κινήσεις ειρήνης ΚΕΑ-ΔΕΑ, ΒΕΔΥΕ, και ΑΚΕ με βασικά συνθήματα «όχι στις αμερικανικές πιέσεις και εκβιασμούς» «έξω οι ξένες βάσεις» «όχι στα πυρηνικά όπλα» «εθνική ανεξαρτησία ειρήνη».

Στην συγκέντρωση καλούν οι τρεις οργανώσεις με κοινή διακήρυξη που έδωσαν σήμερα στη δημοσιότητα, με την οποία:

— Καταγγέλλεται η εισήγηση της αμερικανικής κυβέρνησης να ανατραπεί στον τομέα της στρατιωτικής βοήθειας η αναλογία 7 προς 10 σε βάρος της Ελλάδας σε μία χρονική στιγμή που οι διαπραγματεύσεις για τις βάσεις των ΗΠΑ στην Ελλάδα συνεχίζονται.

— Τονίζεται ότι ο στόχος της απομάκρυνσης των αμερικανικών βάσεων από το ελληνικό έδαφος, μέσα σε τακτό χρονικό διάστημα, αφορά όχι μόνο την καχυπόθεση της εθνικής ανεξαρτησίας της χώρας, αλλά και γενικότερα την ειρήνη στη Βαλκανία.

— Καλείται ο ελληνικός λαός σε αγωνιστική εγρήγορση και κινητοποίηση και η κυβέρνηση να εμμένει με σταθερότητα στην απόκρουση των πιέσεων και των πάσης φύσεως εκβιασμών.

Πολιτικοί παρατηρητές επεξημαίνουν ότι το γεγονός της συνεργασίας των τριών κινήσεων ειρήνης—παρα τις διαφορές πολιτικές τους αποκλίσεις— αποτελεί σημαντικό βήμα στην κατεύθυνση όχι μόνο της ενότητας των οργανώσεων αλλά και της ενότητας των πολιτών.

Τ.Ε.Ε. Το 20% των μηχανικών, άνεργοι ή υποαπασχολούνται

ΑΘΗΝΑ 11.- Το 20% περίπου των μηχανικών είναι άνεργοι ή υποαπασχολούμενοι σε βαθμό που δεν μπορούν να εξασφαλίσουν την επιβίωσή τους, υποστηρίζει το πρόεδρο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας σε συνέντευξη Τύπου που έδωσε σήμερα.

—Οπως εξήγησαν η ανεργία οφείλεται «στην κατακόρυφη πτώση της οικοδομικής—κατασκευαστικής, δραστηριότητας, συνεχιζόμενη πτώση της βιομηχανικής παραγωγής και στην επενδυτική αποχή». Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία, υπογράμμισαν, η οικοδομική δραστηριότητα έπεσε στο 50% σε σύγκριση με το 1978 και το μέσο εισόδημα του μηχανικού μειώθηκε στο 1/7 περίπου.

Η οξεία κρίση που μαστίζει τους μηχανικούς είναι αποτέλεσμα τόσο της γενικότερης οικονομικής κρίσης όσο και των αλμάτων οδικών προβλημάτων του κλάδου, επισημάνισαν οι εκπρόσωποι του Τ.Ε.Ε. και ανακοίνωσαν την διοργάνωση πανεργατικής συγκέντρωσης στις 28 Φεβρουαρίου στο θέατρο «Ακρόπολη».

Για την αντιμετώπιση της ανεργίας των τεχνικών το Τ.Ε.Ε., όπως παρατήρησε ο πρόεδρος του, κ. Ν. Δουλιώτης, θεωρεί ότι πρέπει να αναδιοργανωθεί η κατασκευαστική δραστηριότητα, να στελεχωθούν οι υπηρεσίες (υπολογι-

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΣΤΟ ΑΛΓΕΡΙ

ΑΘΗΝΑ 11.- Αναχωρούν την Κυριακή για το Αλγέρι για το Αλγέρι οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ Θόδωρος Στάθης και Φλώρος Κωνσταντίνου, μετά από πρόσκληση της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης, όπου θα εκπροσωπήσουν το κίνημα στην συνδιάσκεψη του εθνικού παλαιστινιακού συμβουλίου.

ΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ

ΑΘΗΝΑ 11.- Την ερχόμενη εβδομάδα θα συνεχιστούν οι συζητήσεις στις Βρυξέλλες για τα υπολοιπα είδη στα οποία η χώρα μας ζητήσει περιορισμό στις εισαγωγές, σύμφωνα με το άρθρο 130 της συνθήκης προχώρησε.

Αυτό έδωσε σήμερα ο υπουργός Εμπορίου κ. Γ. Μωραΐτης προσθέτοντας ότι έχουν ήδη δοθεί στην επιτροπή ρύθμισης θεμάτων εισαγωγών οι αναγκαίες οδηγίες ώστε να διευκολύνεται η εισαγωγή των υποσιτησίων ειδών χωρίς άσκοπες καθυστερήσεις.

Βρήκαν γάρκη

ΑΘΗΝΑ, 11.- Στην αγροτική θέση Επανιδίτσα Αχαΐας, βρέθηκε από όργανα του Αστυνομικού τμήματος Σιδηροκάστρου, μια γάρκη. Ειδοποιήθηκε η αρμόδια στρατιωτική αρχή, για την περισυλλογή και εξουδετέρωσή της.

Λίγα από παντού

ΑΘΗΝΑ 11.- Αναβλήθηκε για τις 25 Μαΐου 1983 στο Αυτόφωρο Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών η δίκη του Αμερικανού υποαξιωματικού της βάσης Ελληνικού Νορμαν Μπέρι Μοντέλιους, 42 χρόνων, ο οποίος κατηγορείται για ηθελμένες σωματικές βλάβες σε βάρος δύο υπαλλήλων της βάσης.

Πρόκειται για τις θανάσιμες Μπαλσάκα και Δημητρία Ζαλούνη τις οποίες ο Νορμαν Μοντέλιους είχε τραυματίσει στις 24 Νοεμβρίου 82, περνώντας με το αυτοκίνητό του την πύλη της βάσης. Της πράξης εκείνης οι εγγράμμοι στην αμερικανική αυτή υπηρεσία Έλληνες υπάλληλοι απεργούσαν για την ικανοποίηση αιτημάτων τους.

Σχετικά διευκρινίστηκε από έγκυρη πηγή του υπουργείου Δικαιοσύνης ότι ο Μοντέλιους δεν απολαμβάνει ετεροδικίας

ΕΛΑΤΤΩΜΑΤΙΚΟΥΣ ΜΕΤΡΗΤΕΣ ΠΡΟΜΘΕΥΤΗΚΕ Η Δ.Ε.Η. ΤΟ 1979

Ελαττωματικούς μετρητές προμήθευσε η ΔΕΗ το 1979 και γι' αυτό θα κινηθούν οι απαιτήσεις της διαδίκασίας για τον καταμερισμό ευθυνών και την επιβολή κυρώσεων στα τυχόν υπεύθυνα υπηρεσιακά της όργανα.

Αυτό αναφέρεται σε ανακοίνωση της ΔΕΗ και προστίθεται ότι πρόκειται για 6.000 μετρητές χαμηλής τάσης, από τους οποίους τοποθετήθηκαν 3.800 περίπου και οι οποίοι καταγράφουν μόνο το 56,25% της καταναλωτικής ενέργειας. Η ΔΕΗ θα αντικατα-

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΝΟΤΟΥ ΜΑΣ

Με στόχο την τουριστική ανάπτυξη της Ηπείρου και την γνωριμία των Ελλήνων και ξένων επισκεπτών με την πολιτιστική κληρονομιά του Νομού μας τους αρχαιολογικούς χώρους και τα τοπία φυσικού κάλους χθες Παρασκευή στη Νομαρχία ο Νομάρχης κ. Μαρτίνης συζήτησε με τον προϊστάμενο του Γραφείου Τουρισμού, τις προϋποθέσεις τουριστικής ανάπτυξης και αξιοποίησης του Νομού Ιωναννίνων και έδωσε τις αναλόγες κατευθύνσεις.

Επειδή το κύριο ρεύμα των ντόπιων και ξένων τουριστών κατακλύζει αποκλειστικά σχεδόν την Κέρκυρα και δεν επισκέπτεται το Νομό μας, η προσπάθεια θα στοχεύει ώστε οι τουρίστες που επισκέπτονται την Κέρκυρα να συμπεριλαμβάνουν στο πρόγραμμά τους επίσκεψη ωρισμένων ημερών στα Γιάννινα και στην υπόλοιπη Ηπειρο. Έτσι θα γνωρίσουν καλά τους αξιολογικούς αρχαιολογικούς χώρους όπως η Δελφίδα, τα Βυζαντινά Μοναστήρια του νησιού και των χωριών, την Ακρόπολη του Γυ-Καλέ και των χωρών του Κάστρου καθώς επίσης τα Ζαγοροχώρια, Μέτσοβο, κοιλάδα Λώου κλπ. που μπορούν να αποτελέσουν κύριες πηγές τουριστικής ανάπτυξης.

Εξ άλλου στα αναπτυξιακά αυτά τουριστικά πλαίσια θα πραγματοποιηθεί μέσα στο Μάρτιο του 1983 η πρώτη τουριστική έκθεση ώστε να συντονιστούν οι προσπάθειες για την καλύτερη τουριστική αξιοποίηση του χώρου μας. Επίσης κρίθηκε απαραίτητο να συνταχθεί τουριστικός χάρτης της Ηπείρου που μέχρι τώρα δεν υπάρχει.

Άγνωστοι...άδειασαν ολόκληρη μπουτίκ

ΑΘΗΝΑ 11.- Δύο άγνωστοι μπήκαν σήμερα το μεσημέρι στο μαγαζί (μπουτίκ) της Ιωάννας Α. Νάνου, 26 ετών, στην οδό Καυτανζόγλου 21 και της την άδειασαν. Οι δύο δράστες εκτέλεσαν με τα χέρια τους την γυναίκα και εξαφανίστηκαν αφού της πήραν πολλά φορέματα.

Η Νάνου, μεταφέρθηκε στο ΚΑΤ. Η αξία των φορεμάτων που της άρπαξαν ανέρχεται σε 500.000 δραχ.

Εξ άλλου, οι δέσποινες σύζυγοι Κων. Αχλινόπου, 70 ετών συνταξιούχος κατήγελε από τις 1 και 30 το μεσημέρι σήμερα ήταν μέσα στο σπίτι της στην οδό Λαύρας 19 και είχε τη πόρτα ανοικτή για περίμενε να επιστρέψει ο άνδρας της.

Σαφνικά είδε μπροστά της ένα νεαρό 24 ετών και μία 20ετής που της επέθεσαν. Της έδωσαν τα χέρια και τα μάτια και την εφίωσαν με τα χέρια τους.

—Τα λεφτά σου... Εφώναξε το ζευγάρι.

—Δεν έχω λεφτά... απάντησε η γυναίκα.

Οι δύο ληστές άρπαξαν 400 δραχ. από την τσέπη της ποδιάς της γυναίκας και εξαφανίστηκαν.

Στό επόμενο Υ.Σ. κυβερνητική ανακοίνωση για τα φάρμακα

ΑΘΗΝΑ 11.- Κυβερνητική ανακοίνωση για το θέμα των φαρμάκων θα εκδοθεί στο προσεχές υπουργικό συμβούλιο δηλώνει ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου σε συνέντευξη με τους πολιτικούς συντάκτες αμέσως μετά την σημερινή συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου.

Ο κ. Παπανδρέου είπε ότι δεν είναι έτοιμος να κάνει δηλώσεις για το θέμα που γίνεται αυτές τις μέρες για το θέμα των φαρμάκων και πρόσθεσε: «Θα έχουμε ανακοίνωση πάνω στο θέμα αρκετά πολιτικά, έχει πάρα πολλές πτυχές. Εκείνο που μπορώ να το πω είναι ότι υπάρχει περισσότερο φάρμακο και λιγότερη φωτιά στην υποθεση αυτή, αλλά υπάρχει και φωτιά».

Και η φωτιά, βασικά, αφορά τις μακροπρόθεσμες σχέσεις, ανάμεσα στην δικιά μας οικονομία και τις μεγάλες πολυεθνικές των φαρμάκων. Το μακροπρόθεσμο και σοβαρό πρόβλημα είναι αυτό, όπου πραγματικά υπάρχουν στοιχεία μονοπωλίου, τα οποία έχουν επιπτώσεις όχι μόνον σε χώρες σχετικά μικρές, όπως είναι η δικιά μας, αλλά ακόμη και μεγάλες, όπως είναι η ΗΠΑ.

ΛΟΧΑΓΟΣ ΑΦΑΙΡΟΥΣΕ ΑΠΟΡΡΙΠΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ο Υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Δροσινιάνης επέθεσε δημοσίευμα απορριπτών εγγράφων σύμφωνα με το οποίο λοχαγός της στρατιωτικής δικαιοσύνης αφαιρούσε από την υπηρεσία του απόρρητα και διαβατήρια να έγγραφα. Ο κ. Δροσινιάνης σε ερώτηση αν τα έγγραφα αυτά αφορούσαν την εθνική ασφάλεια και την άμυνα της χώρας, απάντησε αρνητικά. Αυτόσα χαρακτήρισε το παράπτωμα του λοχαγού ως ιδιαίτερα σοβαρό, δεδομένου μάλιστα ότι πρόκειται περί αξιωματικού της στρατιωτικής δικαιοσύνης, έχοντας απόλυτη επήνωση των συνεπειών μιας τέτοιας πράξης.

Ο λοχαγός που αφαιρούσε τα έγγραφα είναι ο Θωμάς Κωνσταντίνου ή Τσιούλας και συνεπείω της 23 Δεκεμβρίου την ώρα που έβγαζε την πύλη του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας. Σε έρευνα που έγινε στη συνέχεια του βρέθηκαν τα έγγραφα της υπηρεσίας. Διατάχθηκε ένορκη διοικητική εξέταση, την οποία διενήργησε αντιπληνάρχης.

Ο λοχαγός Κωνσταντίνου ισχυρίστηκε ότι τα έγγραφα αυτά τα είχε αφαιρέσει για το προσωπικό του αρχείο.

Τις ακριβείς επόμενες μέρες θα υποβληθεί στον Υφυπουργό Εθνικής Αμύνης το σχετικό πόρισμα της Δ.Ε.Ε. για την επιβολή

ΒΡΕΘΗΚΕ ΣΤΡΑΓΓΑΛΙΣΜΕΝΗ

ΑΘΗΝΑ 11.- Νέα ηλικίας 26 περίπου ετών βρέθηκε χθες το απόγευμα στραγγαλισμένη με μία κάλτσα και μία ζώνη τυλιγμένη στο λαιμό της και με ένα χτύπημα στο πέρα στο κεφάλι. Το σώμα που το είδε ένας οικοδόμος βρέθηκε σε χωματόδρομο, που συνδέει την Καισαριανή με την Παιανία στη θέση «Αγία Παρασκευή».

Η νέα φορούσε μαύρο πέπλο παγετό, που ήταν κατεστραμμένο μέχρι τα γόνατα, μια μπλούζα θραυκή και υπήρχε πεταμένο δίπλα της το μπουφάν της. Στά δεκάκινα χιλίων της φορούσε θώρα και βαγυτιλίδια και στο αριστερό χέρι είχε το ρολόι της. Τον βρήκε.

Οι αξιωματικοί της χωροφυλακής διετάχθη να φέρουν στην πόλη για να γίνει νεκrops και αντομία στο χώρο. Τα στοιχεία της ταυτότητας της νέας παραμένουν άγνωστα.